
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 421/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 de junio de 2019.

VISTO, el Expediente F.200-3468/2019, mediante el cual el Lic. Luciano Matías
YAÑEZ, Coordinador de la Carrera LICENCIATURA EN GESTIÓN AMBIENTAL, eleva
planificación docente de la asignatura ECONOMÍA, que se dicta en el Primer Cuatrimestre
del Segundo Año de la citada carrera; y

CONSIDERANDO:

Que la  docente Lic.  Leila  Susana CHAHER ha presentado  la  planificación  de
cátedra de la asignatura Economía, la cual fue analizada y aceptada por la Comisión de
Seguimiento de la Carrera.

Que el Programa Analítico adjuntado se ajusta a los contenidos requeridos por la
Resolución Ministerial 334/03, el cual estará vigente hasta que el docente proponga algún
cambio.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 08/2019, de fecha
18 de junio de 2019, con el voto favorable de los DIEZ (10) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO  1º:  Aprobar  el  Programa  Analítico   correspondiente  a  la  asignatura
ECONOMÍA que  se  dicta  en  el  Primer  Cuatrimestre  del  Segundo Año de  la  Carrera
LICENCIATURA EN GESTIÓN AMBIENTAL, de acuerdo al ANEXO ÚNICO que forma
parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
cgg.

1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 421/2019.

ECONOMÍA

CARRERA: Licenciatura en Gestión Ambiental – Plan de Estudios 2016
CORRESPONDE AL AÑO ACADÉMICO: 2° Año 1° Cuatrimestre
CARGA HORARIA: 90 hs
DOCENTE A CARGO: Lic. en Admin. Leila Susana CHAHER 

PROGRAMA ANALÍTICO

BLOQUE I: MICROECONOMIA

Unidad 1: LOS FUNDAMENTOS DE LA ECONOMÍA.
La  economía,  conceptos  básicos,  definición.  La  escasez  y  la  eficiencia.  La  escasez,
necesidad, elección. Métodos y leyes de la economía. El objetivo último de la Ciencia
Económica. Factores Productivos y
 retribuciones o remuneraciones. Frontera de posibilidades de producción (FPP). El costo
de  oportunidad.  Economía  positiva  y  normativa.  Instrumentos  del  Análisis  Económico.
Actividad Económica. Tipos de bienes. Sectores económicos. 

Unidad 2: LA MICROECONOMÍA, INTERCAMBIO Y MERCADO.
Los problemas económicos fundamentales de toda sociedad. Mercado: concepto y tipos.
Dinámica de la oferta y la demanda: la curva de la demanda y la oferta y desplazamientos
de la curva de demanda y oferta. El equilibrio de mercado. Control de precios y fijación de
los mismos. Elasticidad precio de la demanda. Factores condicionantes. Tipos. Elasticidad
precio  de  la  demanda  y  el  Ingreso  Total.  Elasticidad  precio  de  la  oferta.  Tipos.  La
demanda y el comportamiento del consumidor. El consumidor y la utilidad. Paradoja del
valor y el excedente del consumidor. Teoría de la elección del consumidor. La restricción
presupuestaria.

Unidad 3: INTERDEPENDENCIA ECONÓMICA. ESTRUCTURA DE MERCADO.
La empresa y la Producción: la figura del empresario, tipos de empresas. La función de
producción en el corto plazo, producto total, producto medio y producto marginal. Ley de
los rendimientos decrecientes. Rendimientos a escala. Tipos de costos. Costos contables
y  costos  económicos.  Beneficios  económicos  y  beneficios  contables.  Costo  marginal,
costos  medios.  Maximización  de  beneficios  y  la  decisión  de  producir  de  la  empresa
competitiva.  Fallas  del  mercado.  Externalidades:  negativas  y  positivas.  Soluciones
privadas a las externalidades. Instrumentos del Estado para combatir las externalidades.
Bienes privados, bienes públicos y recursos comunes.

BLOQUE II: MACROECONOMIA

2



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

Unidad 4: MAGNITUDES Y VARIABLES DE LA MACROECONOMÍA.
La  macroeconomía:  Objetivos  de  la  Macroeconomía.  Los  instrumentos  de  la  Política
macroeconómica.  Modelo  de  la  oferta  y  demanda  agregada.  Población,  inflación  y
desempleo. Los Ciclos Económicos. Las magnitudes macroeconómicas y la Contabilidad
Nacional. Aplicaciones del indicador. La Renta Nacional y su distribución. El equilibrio de
mercado de bienes: el modelo Keynesiano y la política fiscal. El consumo y el ahorro. El
modelo  Keynesiano  del  multiplicador.  La  política  fiscal  en  el  contexto  del  modelo
Keynesiano. El presupuesto público y la política fiscal.

Unidad 5: LA FINANCIACIÓN DE LA ECONOMÍA. EL DINERO Y LOS BANCOS.
Funciones  del  dinero:  origen  y  tipos  de  dinero.  Oferta  monetaria:  los  agregados
monetarios, demanda de dinero. Bancos y la creación de dinero. Sistema financiero de la
Argentina.

Unidad 6: INTEGRACIÓN ECONÓMICA. BALANCE COMERCIAL Y DE PAGOS.
El comercio internacional y la balanza de pagos, el  comercio internacional.  La política
comercial.  Las  relaciones  económicas,  internacionales.  El  MERCOSUR.  UNASUR.  La
unión Europea. BRETIX. La balanza de pagos. La demanda externa.

BLOQUE III: DESARROLLO, INSTRUMENTOS Y POLITICAS HACIA UNA ECONOMIA
ECOLOGICA

Unidad 7: CRECIMIENTO Y DESARROLLO ECONÓMICO.
Crecimiento  en  el  corto  y  largo  plazo.  Principales  características  del  crecimiento
económico.  Su  medición.  Las  fuentes  del  Crecimiento.  Teorías  explicativas  del
Crecimiento. Los beneficios y costos del crecimiento. El Desarrollo Económico. Obstáculos
a superar. Desarrollo, riqueza y pobreza.  El residuo de Solow.

Unidad 8: ECONOMÍA AMBIENTAL Y ECONOMÍA ECOLÓGICA.
El ecosistema global y el subsistema ecológico. De los límites localizados a los límites
globales: apropiación de la biomasa humana. El cambio climático. Ruptura de la capa de
ozono. La degradación del suelo. Perdida de la biodiversidad. De la Economía Ambiental a
la Economía Ecológica. Problemas y principios de la economía ecológica. Medición del
Bienestar y la Prosperidad. Comercio y Comunidad: Globalización costos de transacción y
externalidades ambientales. 

Unidad 9: POLÍTICAS, INSTITUCIONES E INSTRUMENTOS DE APLICACIÓN.
Sistemas de reglamentación. Sistemas basados en incentivos. El papel de la eficiencia
económica. Tarifas y subsidios a la contaminación. Políticas para lograr la sustentabilidad.
El nivel local, el nivel regional y el nivel nacional. 

3


